CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 506/2024

Maringá, 10 de abril de 2024.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, a
respeito da execução do serviço de coleta de resíduos, o quanto segue:

1 – se todos os caminhões da coleta são equipados com tonéis de água, detergente e
folhas de secagem das mãos, para utilização pelos servidores, e, em caso positivo, decline também se
ocorre algum um controle e fiscalização pela Administração visando à reposição desses suprimentos
para que estejam sempre à disposição;

2 – se é utilizado algum produto inibidor de odor e bactericida nos caminhões da
coleta para diminuir o mau cheiro dos reservatórios de chorume e evitar riscos de contaminação nos
setores  de  coleta,  pois  hoje  em dia  já  há  uma  infinidade  de  produtos  dessa  natureza  (facilmente
encontrado em mercados comuns) que são antiodores e bactericidas. Em caso positivo, decline a forma
como esses produtos são utilizados. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
11/04/2024, às 07:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0336939 e o código CRC 9F567E43.

24.0.000002467-4 0336939v2

SEI/CMM - 0336939 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 16/04/2024, 12:59